

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

<i>Código</i>	000006
<i>Cadastrado Por</i>	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49
<i>Local / Setor</i>	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG
<i>Gestor</i>	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO
<i>Período</i>	01/01/2026 à 31/12/2026
<i>Status</i>	Definitivo
<i>Observações</i>	

000007 MATERIAL DE CONSUMO

000 UNICO

000 UNICO

<i>Código</i>	<i>Especificação</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
00000050	EXTRATOR DE GRAMPOS formato espátula, feito em material galvanizado.	UND	5,00	3,00	15,00
00000048	ENVELOPE PARA CONVITE cor: branco	UND	100,00	0,40	40,00
00000033	TINTA PARA CARIMBO cor azul água pigmentos, líquido para almofada. frasco 40ml	UND	5,00	6,00	30,00
00000188	MOUSE cor: preto interface: usb plug and play rolagem fácil dpi: 1000 2 metros de fio	UND	10,00	19,99	199,90
00000120	SABÃO EM PÓ limpeza total, uso doméstico. tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corante, enzimas, branqueador óptico, fragrância e cargas. princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. contém tensoativo biodegradável. embalagem 1,6 kg.	PCT	5,00	26,00	130,00
00000190	CAIXA DE SOM PC potência rms total: 1,2 watts rms; resposta de frequência: 90 hz – 20 khz; conectividade: cabo usb; fonte de energia: via usb; fio de alimentação com no mínimo 2 metros. quantidade de auto falantes: 2	UND	10,00	76,90	769,00
00000192	BATERIA PARA NOBREAK 12v 7 a	UND	10,00	80,00	800,00
00000193	PELÍCULA + ROLO PRESSOR para hp: m101; m106; m129; m130; m132; m134a	UND	10,00	80,00	800,00
00000032	ALMOFADA PARA CARIMBO plástico, esponja absorvente revestida de tecido, pequena, cor azul	UND	10,00	5,00	50,00
00000024	GRAMPEADOR metal cromado, pintura eletrostática e plástico, capacidade para grampear até 25 folhas capacidade de até 100 grampos 26/6	UND	5,00	30,00	150,00
00000194	EXTENSÃO ELÉTRICA tomadas de energia: 5 (cinco) comprimento do cabo: 5 metros	UND	10,00	50,00	500,00

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM

Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

Código	000006
Cadastrado Por	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49
Local / Setor	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG
Gestor	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO
Período	01/01/2026 à 31/12/2026
Status	Definitivo
Observações	

cor: banco ou preto

tomada tripolar aterrada

120/220v bivolt

FILTRO DE LINHA

gabinete em plástico abs anti-chamas resistente a impactos, chave

liga/desliga, led indicador e suporte para fixação, corrente máxima de 10a em

127 v /6a em 220v, tensão de funcionamento 127v/220v, bivolt

potência máxima para 127v: 1270va

00000096

UND

10,00

45,00

450,00

cabo pp3x0,75mm de 5 metros certificado pelo inmetro, tomadas fnt (fase,

neutro e terra) no padrão nbr 14136, próprio para eliminar ou atenuar ruídos da

rede elétrica, proteção contra sobrecargas, surtos de tensão e curtos

circuitos, garantia de 1 ano.

RECARGA GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO

botijão de gás utilizado em fogões domésticos com capacidade de 13kg

diâmetro: 360mm - altura: 476mm - material: aço de carbono com espessura

de 2,5x3,0 mm - pressão interna: 2,0 a 7,0 kg/cm²

00000106

UND

2,00

115,00

230,00

BACIA DE PLÁSTICO

bacia para uso em geral, transporte de líquidos ou qualquer outro tipo de

conteúdo, multiuso prático, seguro e resistente.

capacidade em volume: 2,5l.

material plástico.

00000180

UND

2,00

8,70

17,40

PANO PARA PRATO

trama 12, acabamento em overloquee costura reforçada, 100% algodão,

tecido antimancha, assimétrico.

medidas: 48cm de largura x 70cm altura.

00000075

UND

5,00

9,40

47,00

PRATO RASO 23 CM VIDRO

vidro temperado 100% higiênico: fabricado com vidro de alta resistência que

não absorve odores nem sabores, garantindo total higiene.

apto para micro-ondas e lava-louças: facilita o uso diário e a limpeza,

suportando altas temperaturas sem perder a qualidade.

dimensões produto a x l x p (cm)

2 x 23 x 23 cm

00000181

UND

5,00

7,65

38,25

similar: duralex

PAPEL ALUMÍNIO

rolos com 30cm x 7,5m;

00000140

UND

2,00

8,50

17,00

SACOS PARA LIXO 20 LITROS

capacidade 20 litros

embalagem com 100 unidades

00000137

PCT

5,00

13,00

65,00

TECLADO

teclas de perfil plano e silenciosas

conexão: usb

padrão abnt2

2 metros de fio

cor: preto

00000189

UND

10,00

46,00

460,00

DESINFETANTE

bactericida, aspecto líquido, aplicação fungicida, embalagem com 500ml.

00000056

UND

60,00

6,10

366,00

BUCHA DE LAVAR LOUÇA

espuma sintética, é principalmente baseada em plástico poliuretano, que é um

material derivado de petróleo e outros componentes químicos sintéticos.

00000173

PCT

3,00

5,80

17,40

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

<i>Código</i>	000006
<i>Cadastrado Por</i>	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49
<i>Local / Setor</i>	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG
<i>Gestor</i>	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO
<i>Período</i>	01/01/2026 à 31/12/2026
<i>Status</i>	Definitivo
<i>Observações</i>	

usado principalmente para lavar louças como pratos, talheres, copos, panelas e outros utensílios de cozinha.

similar: limppano, maxxí, scotch-brite, esfrebom.

PAPEL TOALHA INTERFOLHADO DE FOLHA DUPLA (2 DOBRAS)
matéria-prima: 100% celulose virgem. utilizado para secagem das mãos, limpeza de bancadas, superfícies, absorver líquidos e até mesmo no preparo de alimentos, como secar frutas e legumes, limpar utensílios e absorver o excesso de gordura de frituras. é recomendado para escritórios, clínicas, restaurantes e outros locais com fluxo menor, onde a praticidade e a higiene são importantes. pacote com 1.000 (mil) folhas.

00000177 PCT 10,00 14,00 140,00

dimensões: 22,5 cm x 20 cm cada folha (aproximadamente).
cor: branco.
similar: ouropel supreme, snob slim nobre.

SACOS PARA LIXO 60 L
capacidade 60 litros
embalagem com 100 unidades

00000089 PCT 5,00 25,00 125,00

VASSOURA PARA LIMPAR TETO (LIMPAR TEIA DE ARANHA - COM O CABO)
matéria-prima: da cabeça – polipropileno, das cerdas – fibra. as cerdas de sisal natural ou fibra sintética. a base da vassoura pode ser de plástico, e o cabo pode ser de metal ou de plástico com ou sem possibilidade de extensão. para remoção de teias de aranha e poeira de áreas de difícil acesso, como tetos e forros.
tamanho do produto: largura da cabeça de cerca de 10-20 cm e um comprimento do cabo que se ajuste à altura do seu teto, podendo variar de 1 a 6 metros.

00000176 UND 2,00 26,90 53,80

similar: farotully, clean utilidades (newclean), aiyinglai, odim.

FÓSFORO EXTRALONGO
caixa com 50 palitos 9,4 cm. ideal para serem utilizados na cozinha, caixa de cartão impermeabilizado com lixa tradicional.

00000179 UND 10,00 6,30 63,00

similar: paraná, fiatlux.

PANO FLANELA
material algodão, acabamento nas bordas, dupla face flanelada, cor laranja. medidas: 28x38cm ou 38x58cm.

00000069 UND 10,00 2,99 29,90

LUSTRA MÓVEIS
embalagem com 200ml, cera solvente, silicone, emulsificante e alcalinizante. composição: fragrâncias e água, lustra e dá brilho intenso aos móveis e superfícies.

00000065 UND 5,00 10,10 50,50

FRIGIDEIRA
antiaderente,
comprimento x largura x altura:
31 cm x 17 cm x 7.5 cm
material: alumínio

00000185 UND 1,00 59,96 59,96

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

<i>Código</i>	000006
<i>Cadastrado Por</i>	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49
<i>Local / Setor</i>	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG
<i>Gestor</i>	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO
<i>Período</i>	01/01/2026 à 31/12/2026
<i>Status</i>	Definitivo
<i>Observações</i>	

	material do cabo: baquelite antitérmico forma circular cor: preta.				
00000183	LIXEIRA INOX 20 LITROS aço inox com pedal e cesto removível. dimensões: 29,5 x 29,5 x 46 cm; 2,62 kg cor: cinza similar: ingá, brinox	UND	1,00	189,00	189,00
00000182	LIXEIRA INOX 12 LITROS com pedal e cesto removível, capacidade de 12 litros, estrutura e tampa em aço inox e abertura acionada por pedal. comprimento: 25cm largura: 25cm altura: 40cm, peso: 1,83 kg material da estrutura e tampa: aço cor: cinza similar: ingá, brinox.	UND	16,00	109,00	1.744,00
00000022	CANETA ESFEROGRÁFICA escrita média, corpo cilíndrico ou sextavado, transparente. cor: azul caixa com 50 unidades	CX	1,00	46,00	46,00
00000023	CANETA RETROPROJETOR resina termoplástica, ponta fibra média, redonda de 2,0 mm escrita de 1,0mm indicada para parcar e escrever em várias superfícies, cor preta.	UND	24,00	3,99	95,76
00000025	CLIPS 2/0 galvanizados, arame de aço com tratamento antiferrugem caixa com 100 unidades.	CX	10,00	3,50	35,00
00000026	PASTA ARQUIVO CLASSIFICADORA pasta em cartão duplo 480g/m² com grampo plástico grande.	UND	150,00	6,80	1.020,00
00000060	ÁGUA SANITÁRIA hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, aplicação, lavagem e alvejante para banheiros e pias, embalagem de 1 litro.	UND	36,00	5,00	180,00
00000061	DETERGENTE para louças, biodegradável, consistente. aplicação: remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. aroma natural, frasco de 500ml. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	UND	24,00	2,40	57,60
00000072	ÁLCOOL GEL tipo etílico, aspectgo gel 70% embalagem 500ml	UND	24,00	10,00	240,00
00000178	COPO DE VIDRO AMERICANO capacidade para 190ml de líquido, formato cilíndrico com borda arredondada. caixa com 24 unidades.	CX	1,00	43,99	43,99
00000084	COPO DESCARTÁVEL 200ML plástico transparente, capacidade 200ml, massa mínima de 2,20 gr, resistência mínima de 0,82n, sem tampa, material poliestireno não tóxico, temperatura máxima de uso: 100°C, pacotes com 100 unidades.	PCT	25,00	6,00	150,00

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

<i>Código</i>	000006
<i>Cadastrado Por</i>	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49
<i>Local / Setor</i>	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG
<i>Gestor</i>	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO
<i>Período</i>	01/01/2026 à 31/12/2026
<i>Status</i>	Definitivo
<i>Observações</i>	

00000074	PAPEL HIGIÊNICO material celulose virgem, comprimento 30 metros, largura 10cm, picotado, cor branca, macio de boa qualidade.	PCT	20,00	14,90	298,00
00000066	FILTRO DE PAPEL para café, nº 103 caixa cm 30 unidades	CX	40,00	5,60	224,00
00000118	BORRIFADOR embalagem de 500ml, ângulo do spray de 0° a 60° gatilho de alta pressão, longa vida útil, ideal para qualquer produto químico, fácil manuseio, inclusive com uso de luvas, vedação muito eficiente, evitando vazamentos.	UND	3,00	17,50	52,50
00000071	LUVAS luvas multiuso, forrada internamente, antiaderente e antiderrapante, confeccionada em látex natural tamanho: m	UND	6,00	10,30	61,80
00000092	MOP GIRATÓRIO 1balde com alça, cesto e moldura, 1 cabo telescópio com base, cabo inferior e superior, 1 refil de microfibra 1 dispenser	UND	2,00	135,00	270,00
00000115	RODO GRANDE produto durável, prende o pano em suas garras para facilitar a limpeza, ideal para pisos rústicos. dimensões sem cabo: 48,5x8x3,5cm dimensões do cabo: 120x2,1x2,1cm.	UND	4,00	35,90	143,60
00000175	ESPONJA DE LÃ DE AÇO matéria-prima: ferro (fe) e carbono (c), com o ferro sendo o componente maioritário. além disso, pode conter pequenas quantidades de manganês (mn). ideal para a limpeza de louças, talheres, vidros, eletrodomésticos, painéis e objetos de alumínio, com ou sem auxílio de um detergente ou sabão e remoção de manchas difíceis. similar: bombril, ypê, assolan.	PCT	5,00	3,50	17,50
00000174	PANO DE LIMPEZA DE MICROFIBRA matéria-prima: é um tecido sintético composto por fibras ultrafinas de poliéster, poliamida, acrílico ou viscose. utilizado para tirar pó, como limpador de pia ou até lustrar móveis, limpeza de objetos e superfícies. pode ser usado também em portas e janelas. dimensões: 30 cm x 30 cm (aproximadamente). cor: sortidas.	PCT	5,00	6,50	32,50
00000037	similar: scotch-brite, esfrebom bettanin, rodabril, perfex. RÉGUA comum, plástico cristal, de boa qualidade, rígida. medida: 30cm	UND	10,00	2,00	20,00
00000184	CANECA material: cerâmica de alta qualidade, cor branca. altura: 10cm diâmetro: 9cm profundidade:12cm resistência: pode ser usada em micro-ondas, lava louças, geladeira.	UND	6,00	8,98	53,88

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

<i>Código</i>	000006
<i>Cadastrado Por</i>	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49
<i>Local / Setor</i>	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG
<i>Gestor</i>	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO
<i>Período</i>	01/01/2026 à 31/12/2026
<i>Status</i>	Definitivo
<i>Observações</i>	

	capacidade: 325ml.				
00000070	PANO PARA CHÃO costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, seco lavado e alvejado, material de algodão cru, tipo saco. boa qualidade.	UND	10,00	6,90	69,00
00000027	ETIQUETAS AUTOADESIVAS folhas brancas tamanho a4 210x297mm embalagem com 100 unidades.	PCT	1,00	55,00	55,00
00000055	ESCOVA SANITÁRIA design circular para limpeza profunda, sem riscar a louça sanitária, material mais resistente, alta durabilidade. dimensões: 14,6lx14,6wx37h.	UND	5,00	16,20	81,00
00000145	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA com cerdas de polipropileno resistentes e duráveis, que não deformam e não embolam, para lavar e esfregar superfícies rústicas e semirrústicas, como: roupas, azulejos, pneus, entre outras.	UND	2,00	5,10	10,20
00000057	SABONETE LÍQUIDO tipo com perfume, embalagem de 5 litros, aplicação pele normal.	UND	1,00	30,00	30,00
00000172	LIMPA VIDROS lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes, glicóis, essência, corante, solvente, água. estado físico: líquido, ph de 6,5 a 7,5 aproximadamente recomendado para limpezas de superfícies de janelas, banheiros, vidros, espelhos e portas. embalagem de 500ml	UND	24,00	9,00	216,00
	similar: veja vidrex, cif limpador, uau gat.				
00000062	LIMPEZA PESADA original, garrafa de 500ml para limpeza de pisos e superfícies laváveis.	UND	36,00	10,00	360,00
00000028	PAPEL A4 LINHO branco 210x297mm 180g/m² pacote com 50 folhas	PCT	5,00	22,00	110,00
00000029	CANETA CORRETIVA corretivo líquido 8ml de alto poder de cobertura, à base de solvente	UND	10,00	7,50	75,00
00000030	PILHA AA pequena alcalina forma cilíndrica	UND	20,00	3,00	60,00
00000031	PILHA AAA pequena alcalina forma cilíndrica	UND	20,00	3,00	60,00
00000034	COLA líquida, branca, lavável, não tóxica, frasco de 110g	UND	15,00	3,80	57,00
00000035	PAPEL A4 folhas brancas, 210 x 297mm 75g/m² caixa com 10 pacotes de 500 folhas	CX	15,00	285,00	4.275,00
00000036	GRAMPOS tamanho 26/6 - 6mm acobreado, caixa com 5000 unidades	CX	4,00	6,90	27,60
00000038	FITA ADESIVA transparente, largura 4,5 cm rolo com 100 metros	UND	10,00	8,90	89,00
00000039	CAIXAS DE ARQUIVO MORTO cor azul, poliondas, tamanho ofício 360x135x250mm, 3 áreas em diferentes	UND	500,00	7,50	3.750,00

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

<i>Código</i>	000006
<i>Cadastrado Por</i>	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49
<i>Local / Setor</i>	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG
<i>Gestor</i>	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO
<i>Período</i>	01/01/2026 à 31/12/2026
<i>Status</i>	Definitivo
<i>Observações</i>	

	posições de identificação.				
00000040	LÁPIS DE ESCREVER formato sextavado, atóxico, grafite caixa com 50 unidades	CX	1,00	42,00	42,00
00000042	PASTA ARQUIVO plástico, largura 230x335mm, com elástico incolor.	UND	10,00	4,80	48,00
00000157	AGENDAS executiva costurada; com visão de 1 dia por página, exceto sábado e domingo; formato: 134mm x 192mm; gramatura: 63 g/m²; número de folhas: 176 folhas; capa com material especial e dura, acabamento com detalhe metalizado; com fitilho. cor: preta.	UND	22,00	34,00	748,00
00000044	DUREX fita adesiva de boa qualidade, medida: 12mmx50m, cor: transparente, comprimento 50m, largura 12mm.	UND	10,00	3,80	38,00
00000045	FITA CREPE fita crepe escolar 18mmx 50m, papel crepado saturado, branco e adesivo à base de borracha natural e resinas, de boa qualidade.	UND	10,00	4,90	49,00
00000046	MARCA TEXTO tinta superfluorescente, de máxima durabilidade. formato triangular ergonômico, garantia de conforto e melhor escrita, 2 espessuras de traço, cores amarelo e laranja.	UND	20,00	5,00	100,00
00000047	GRAMPO PLÁSTICO injetado em polietileno para arquivar documentos. capacidade para armazenar aproximadamente 300 folhas. cor: branco. dimensões: 195mmx7mmx58mm. pacote com 50 unidades	PCT	2,00	14,50	29,00
00000054	CLIPS Nº 8 material de metal, boa qualidade.	CX	3,00	3,50	10,50
00000053	PRANCHETA DE ACRÍLICO tamanho a4 com prendedor, transparente dimensões: 0,4x23,0x32,5cm	UND	5,00	20,00	100,00
00000051	PERFURADOR DE METAL base antideslizante, 2 furos, perfura até 25 folhas, com margeador. composição: metal, pintura eletrostática e plástico, cor: preto.	UND	3,00	29,00	87,00

21.265,54

000008 GENEROS ALIMENTÍCIOS

000 UNICO

000 UNICO

<i>Código</i>	<i>Especificação</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
00000005	PÃO FRANCÊS ingredientes: farinha de trigo, sal e fermento, peso aproximado: 50g	KG	200,00	23,50	4.700,00

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

<i>Código</i>	000006				
<i>Cadastrado Por</i>	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49				
<i>Local / Setor</i>	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG				
<i>Gestor</i>	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO				
<i>Período</i>	01/01/2026 à 31/12/2026				
<i>Status</i>	Definitivo				
<i>Observações</i>					
00000133	BOLO COMUM geralmente doce e cozido no forno, pode ser de trigo, milho, batata, maisena ou qualquer outra fécula, e do adoçante (normalmente açúcar, mas pode ser um adoçante artificial).	UND	25,00	19,50	487,50
00000134	SUCO GOIABA ingredientes: polpa da fruta sem adição de açúcar, serão aceitos produtos com conservantes aprovados pelo ministério da saúde. embalagem: garrafa plástica ou de vidro com conteúdo mínimo de 500ml	UND	50,00	9,25	462,50
00000135	SUCO PÊSSEGO ingredientes: polpa da fruta sem adição de açúcar, serão aceitos produtos com conservantes aprovados pelo ministério da saúde. embalagem: garrafa plástica ou de vidro com conteúdo mínimo de 500ml.	UND	50,00	9,25	462,50
00000136	SUCO UVA ingredientes: polpa da fruta sem adição de açúcar, serão aceitos produtos com conservantes aprovados pelo ministério da saúde. embalagem: garrafa plástica ou de vidro com conteúdo mínimo de 500ml.	UND	50,00	9,25	462,50
00000019	PÓ DE CAFÉ café de excelente qualidade, extraforte com sabor marcante e prolongado, aroma de boa intensidade, refinado e agradável com selo de pureza da abic, tipo exportação. (superior ou igual ao extraforte 3 corações), embalagem de 500ga vácuo, validade restante mínima na entrega de 12 meses	PCT	150,00	40,00	6.000,00
00000127	LEITE INTEGRAL leite de ótima qualidade, homogeneizado, que tenha recebido tratamento térmico especial uht (ultra high temperature), aquecido até 142 a145°C por 2 a 4 segundos e resfriado rapidamente. deve apresentar em 200 ml do produto teor de gordura total de 5 a 8g sendo no máximo 5g de gordura saturada, máximo de 140 mg de sódio e mínimo de 210 mg de cálcio. composto de leite integral e estabilizantes, envasado em caixa tetra pak multilaminada cartonada de 1 litro, asséptica, impermeável ao ar, luz e germes, que possua perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas. com tampa de rosca. selo do sif.	UND	150,00	6,95	1.042,50
00000003	MANTEIGA ingredientes: gordura láctea e sal, acondicionada em embalagem de 500g, valor calórico 730kcal/100g	UND	40,00	33,50	1.340,00
00000017	AÇÚCAR CRISTAL pacote com 5kg, aspecto sólido com cristais bem definidos, cor branca	PCT	20,00	25,50	510,00
00000018	ADOÇANTE água, sorbitol, edulcorantes: sucralose e acesulfame-k, conservadores: ácido benzóico e benzoato de sódio, acidulante: ácido cítrico e regulador de acides: citrato de sódio. embalagem de 100ml. validade mínima de 12 meses após a data de fabricação.	UND	10,00	10,00	100,00
00000004	MARGARINA margarina vegetal com sal com 60 a 80% de lipídios, fabricada a partir de matérias-primas selecionadas. apresentação: aspecto, cheiro, sabor e corpeculieres aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e outras características indesejáveis. pote de polietileno atóxico resistente, com peso da embalagem de 500g.	UND	25,00	14,90	372,50
00000013	PÃO DE QUEIJO ingredientes: fermento, polvilho, ovos,sal, óleo vegetal e queijo.	KG	35,00	37,00	1.295,00

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

<i>Código</i>	000006
<i>Cadastrado Por</i>	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49
<i>Local / Setor</i>	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG
<i>Gestor</i>	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO
<i>Período</i>	01/01/2026 à 31/12/2026
<i>Status</i>	Definitivo
<i>Observações</i>	

00000006	PRESUNTO SUÍNO presunto magro sem capa de gordura, embalagem hermética (tolerância de +/- 5%) possuir selo do sif do ministério da agricultura	KG	25,00	36,90	922,50
00000007	MUÇARELA ingredientes: leite de vaca pasteurizado 3%, gordura, coalho, fermento lácteo, cloreto de cálcio.	KG	25,00	55,90	1.397,50
00000129	REFRIGERANTE DE COLA - ZERO água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, aroma natural, corante caramelo iv, acidulante ácido fosfórico, edulcorantes ciclamato de sódio (27mg), acesulfame de potássio (15mg) e aspartame (12mg) por 100ml, conservador benzoato de sódio e estabilizante citrato de sódio	UND	50,00	12,75	637,50
00000130	REFRIGERANTE DE COLA bebida não alcóolica, não fermentada, água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo iv, acidulante ácido fosfórico e aroma natural, embalagem de 2 litros.	UND	50,00	12,75	637,50
00000131	REFRIGERANTE DE GUARANÁ bebida não alcóolica, não fermentada e gaseificada, composto por água mineral gaseificada, açúcar, suco natural concentrado de guaraná, aroma natural de guaraná, embalagem 2 litros.	UND	50,00	12,75	637,50
00000014	HAMBURGUINHO ASSADO recheio de presunto e muçarela, calabresa e bife de hamburger.	KG	50,00	37,90	1.895,00
00000008	COXINHA SALGADO recheio de frango	KG	50,00	37,90	1.895,00
00000016	ESFIRRA SALGADO recheio: carne ou frango	KG	50,00	39,50	1.975,00
00000015	SALGADO TIPO JOELHO recheio presunto e muçarela	KG	50,00	39,50	1.975,00
00000009	PASTEL DE GUARANÁ SALGADO recheio de frango	KG	50,00	39,50	1.975,00
00000010	QUIBE farinha de quibe com carne bovina moída	KG	50,00	37,90	1.895,00
00000011	RISOLES SALGADO recheio de frango ou presunto e muçarela, ou requeijão com milho verde.	KG	50,00	37,90	1.895,00
00000012	TORTA SALGADA recheio de frango	KG	70,00	22,30	1.561,00
					36.533,50

00001 PRESTACAO DE SERVICOS DE ADM. DE REDE DE COMUNIC. DE DADOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

<i>Código</i>	<i>Especificação</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
00000002	SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET	UND	12,00	850,00	10.200,00
					10.200,00

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

<i>Código</i>	000006
<i>Cadastrado Por</i>	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49
<i>Local / Setor</i>	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG
<i>Gestor</i>	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO
<i>Período</i>	01/01/2026 à 31/12/2026
<i>Status</i>	Definitivo
<i>Observações</i>	

00002 SERVICOS DE TELECOMUNICAÇÕES

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

<i>Código</i>	<i>Especificação</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
00000016	TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM	UND	12,00	1.700,00	20.400,00
00000003	SERVIÇO DE TRANSMISSÃO RADIOFÔNICA	UND	12,00	6.000,00	72.000,00
					92.400,00

00003 SERVIÇOS RELACIONADOS A TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

<i>Código</i>	<i>Especificação</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
00000060	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO contratação de empresa especializada para prestação de serviços em infraestrutura de hardware, software e redes, apoio técnico em informática; instalação de rede lógica estruturada; cabeamento de dados e energia; montagem e manutenção de equipamentos de informática de forma técnica e sistemática; projetos ou infraestrutura de ti (servidores, rede interna); manutenção de computadores e impressoras e gerenciamento de routerboard;	UND	12,00	2.400,00	28.800,00
					28.800,00

00004 LEITURA DE RECORTES E INFORMES DIGITAIS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

<i>Código</i>	<i>Especificação</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
00000005	LEITURA DE RECORTES E INFORMES DIGITAL	UND	12,00	70,00	840,00
					840,00

00005 SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

<i>Código</i>	<i>Especificação</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
00000006	SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA	UND	12,00	2.750,00	33.000,00
					33.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

Código	000006
Cadastrado Por	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49
Local / Setor	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG
Gestor	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO
Período	01/01/2026 à 31/12/2026
Status	Definitivo
Observações	

00006 LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00000015	LOCAÇÃO DE IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	UND	12,00	185,00	2.220,00
					2.220,00

00009 CONTRATOS DE SERVIÇOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00000067	MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA	UND	1,00	2.500,00	2.500,00
00000066	INSTALAÇÃO DE SISTEMA FOTOVOLTAICO	UND	1,00	45.000,00	45.000,00
					47.500,00

00010 LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00000022	CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO SPRINTER transporte de vereadores	UND	5,00	4.022,00	20.110,00
00000019	CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO TÁXI	UND	6,00	1.550,00	9.300,00
					29.410,00

00015 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00000038	SEGUROS EM GERAL	UND	1,00	420,00	420,00
00000063	SERVIÇOS BANCÁRIOS - BANCO DO BRASIL	UND	12,00	61,07	732,84
00000035	IMPrensa OFICIAL	UND	1,00	10.000,00	10.000,00
00000037	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO	UND	12,00	100,00	1.200,00
00000033	SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA	UND	12,00	566,99	6.803,88

CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
Governo do Estado de MINAS GERAIS

PLANEJAMENTO DE COMPRA (PREVISÃO DE CONSUMO)

<i>Código</i>	000006
<i>Cadastrado Por</i>	MARILAC BUZIM GASPAR - 13/10/2025 09:29:49
<i>Local / Setor</i>	CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM/MG
<i>Gestor</i>	ALEXANDRE DE JESUS NASCIMENTO
<i>Período</i>	01/01/2026 à 31/12/2026
<i>Status</i>	Definitivo
<i>Observações</i>	

00000062	CARTÓRIO DE REGISTROS DE TÍTULOS registro de títulos e documentos e civil das pessoas jurídicas da comarca de manhumirim/mg	UND	2,00	106,08	212,16
00000039	EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS	UND	12,00	1.680,00	20.160,00
00000061	CAIXA SEGURADORA S/A	UND	12,00	6,99	83,88
00000036	SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO	UND	12,00	28,55	342,60
					39.955,36

00016 SOFTWARE DE APLICAÇÃO

002 SOFTWARE DE APLICAÇÃO

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

<i>Código</i>	<i>Especificação</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
00000025	LICENÇA CANVA licença anual canva	UND	1,00	150,00	150,00
00000026	PACOTE OFFICE 365 pacote anual office	UND	9,00	370,00	3.330,00
00000027	VEEM DATA PLATAFORM - BACKUP EM NUVEM	UND	12,00	350,00	4.200,00
00000024	ANTIVÍRUS kaspersky premium	UND	9,00	185,00	1.665,00
					9.345,00

00018 SOFTWARE DE PONTO ELETRÔNICO RHID

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

<i>Código</i>	<i>Especificação</i>	<i>Unidade</i>	<i>Quantidade</i>	<i>Unitário</i>	<i>Valor Total</i>
00000032	SOFTWARE DE PONTO RHID software de ponto eletrônico control id	UND	1,00	1.650,00	1.650,00
					1.650,00
					353.119,40